
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta- Feira  – 14 de maio de 2008  -  Nº 3153 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

LEI Nº 6108 
 
ALTERA DISPOSITIVO DA LEI Nº 4274, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 1997, ALTERADO PELA LEI Nº 4491, 
DE 27 DE JANEIRO DE 1998. 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a seguinte 
Lei: 
 

Art. 1º – O inciso II do artigo 2º da Lei nº. 4274, 
de 28 de fevereiro de 1997, alterado pelo artigo 1º da Lei 
nº. 4491, de 27 de janeiro de 1998, passa a vigorar com a 
seguinte redação: 
 
“Art. 2º – ............................................................................. 
 
I - ........................................................................................ 
 
II – organizar, controlar e fiscalizar a Guarda Municipal, e 
terá como missões fundamentais, a proteção dos bens, 
serviços e instalações municipais, a fiscalização e o 
policiamento de trânsito. 
 

Art. 2º – Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de maio de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
LEI Nº 6109 

 
AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL 
PARA INCLUSÃO DE DESPESAS NÃO PREVISTAS 
COM REPASSE DE RECURSOS A TÍTULO DE 
AUXÍLIO FINANCEIRO AO PROJETO NOSSA 
CRIANÇA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a seguinte 
Lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a incluir na Unidade Orçamentária 09.03 – 
Fundo Municipal da Criança e do Adolescente - FMCA, 

despesa não prevista com repasse de recurso a título de 
auxílio financeiro ao Projeto Nossa Criança, criando para 
tanto o seguinte: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.03 – FUNDO 
MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
FMCA 
 
 
ELEMENTO DE DESPESA VALOR ( R$ ) 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL  
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS  
4.4.50.00.00.00 AUXÍLIOS  
4.4.50.42.00.00 AUXÍLIO A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 

SEM FINS LUCRATIVOS 
30.000,00 

FONTE DE RECURSO  
4102 PROJETO NOSSA CRIANÇA (CONV. Nº 

174/2007) 
 

PROGRAMA DE TRABALHO  
08.243.0019.2.237 ATEND. INTEG. À CRIANÇA, AO 

ADOLESCENTE E AO JOVEM 
30.000,00 

 
Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para 

atender ao disposto no artigo anterior são os provenientes 
do Convênio nº 174/2007 - SETADES, nos termos do que 
estabelece o Artigo 43, § 1º, item II, da Lei Federal 
4.320/64. 

 
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de maio de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE  
Prefeito Municipal 

 
 

LEI Nº 6110 
 
AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL 
PARA INCLUSÃO DE DESPESAS NÃO PREVISTAS 
COM REPASSE DE RECURSOS A TÍTULOS DE 
AUXÍLIO FINANCEIRO E SUBVENÇÃO SOCIAL AO 
INSTITUTO SUL CAPIXABA DE ATENÇÃO À SAÚDE 
– PRÓ VITAE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a seguinte 
Lei: 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a incluir na Unidade Orçamentária 09.02 – 
Fundo Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim - FMASCI, despesa não prevista com repasse 
de recursos a títulos de auxílio financeiro e subvenção 
social ao Instituto Sul Capixaba de Atenção à Saúde – Pró 
Vitae, criando para tanto o seguinte: 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quarta - Feira, 14  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3153  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.02 – FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – FMASCI 
 
ELEMENTO DE DESPESA VALOR ( R$ ) 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES  
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3.3.50.00.00.00 TRANSF. A INSTITUIÇÕES 

PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
 

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 5.200,00 
FONTE DE RECURSO  

4103 INST. SUL CAP. ATEN. SAÚDE – PRÓ 
VITAE (CONV. Nº 186/2007) 

 

PROGRAMA DE TRABALHO  
08.241.0019.2.235 ATENDIMENTO À PESSOA IDOSA 5.200,00 

 
ELEMENTO DE DESPESA VALOR ( R$ ) 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL  
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS  
4.4.50.00.00.00 AUXÍLIOS  
4.4.50.42.00.00 AUXÍLIO A INSTITUIÇÕES 

PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
30.000,00 

FONTE DE RECURSO  
4103 INST. SUL CAP. ATEN. SAÚDE – PRÓ 

VITAE (CONV. Nº 186/2007) 
 

PROGRAMA DE TRABALHO  
08.241.0019.2.235 ATENDIMENTO À PESSOA IDOSA 30.000,00 

 
Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para 

atender ao disposto no artigo anterior são os provenientes 
do Convênio nº 186/2007 - SETADES, nos termos do que 
estabelece o Artigo 43, § 1º, item II, da Lei Federal 
4.320/64. 

 
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de maio de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE  
Prefeito Municipal 

 
LEI Nº 6111 

 
AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL 
PARA INCLUSÃO DE DESPESAS NÃO PREVISTAS 
COM REPASSE DE RECURSOS A TÍTULO DE 
AUXÍLIO FINANCEIRO À SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DE MENINAS DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM – CASA DAS MENINAS, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal 
SANCIONA a seguinte Lei: 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a incluir na Unidade Orçamentária 09.03 – 
Fundo Municipal da Criança e do Adolescente - 
FMCA, despesa não prevista com repasse de recurso a 
título de auxílio financeiro à Sociedade Educacional de 
Meninas de Cachoeiro de Itapemirim – Casa das Meninas, 
criando para tanto o seguinte: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.03 – FUNDO 
MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
FMCA 
 
ELEMENTO DE DESPESA VALOR ( R$ ) 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL  
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS  
4.4.50.00.00.00 AUXÍLIOS  
4.4.50.42.00.00 AUXÍLIO A INSTITUIÇÕES 

PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS 

10.500,00 

FONTE DE RECURSO  
4100 SOC. EDUC. DE MEN. DE C.ITAP. 

– CASA DAS MENINAS (CONV. Nº 
195/2007) 

 

PROGRAMA DE TRABALHO  
08.243.0019.2.237 ATEND. INTEG. À CRIANÇA, AO 

ADOLESCENTE E AO JOVEM 
10.500,00 

 
Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para 

atender ao disposto no artigo anterior são os provenientes 
do Convênio nº 195/2007 - SETADES, nos termos do que 
estabelece o Artigo 43, § 1º, item II, da Lei Federal 
4.320/64. 

 
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de maio de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE  
Prefeito Municipal 

 
DECRETO 18.335 

 
APROVA O REGULAMENTO DO III SALÃO 
ESTUDANTIL DE HUMOR DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,  
 
DECRETA: 
 
CONSIDERANDO que compete ao Poder Público 
Municipal, na forma do Art. 175 da Lei Orgânica do 
Município, incentivar o lazer como forma de promoção 
social, executando programas e projetos culturais e 
turísticos, 
 
CONSIDERANDO que o referido concurso contribuirá 
de forma direta para a unificação das classes sociais e 
manifestação artística da população municipal,  
 
DECRETA: 



Quarta - Feira, 14  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3153  Página 3 

Art. 1º - Fica aprovado o Regulamento, estabelecendo 
normas e critérios, para a realização do III Salão 
Estudantil de Humor Cachoeiro de Itapemirim, e que 
faz parte integrante deste Decreto. 
 
Art. 2º - As despesas decorrentes da execução deste 
Decreto correrão à conta de dotações próprias do 
orçamento vigente. 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de abril de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
REGULAMENTO 

 
III SALÃO ESTUDANTIL DE HUMOR DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
 

Art. 1º - O III Salão Estudantil de Humor de 
Cachoeiro de Itapemirim será realizado nos dias 05 a 08 de 
junho de 2008, durante a Bienal Rubem Braga, no 
Pavilhão de Eventos da Ilha da Luz, e será aberto ao 
público gratuitamente durante o evento. 
 

Art. 2º - Poderão se inscrever somente estudantes, 
desenhistas e cartunistas a partir de 10 anos de idade, de 
escolas públicas e particulares de Cachoeiro de Itapemirim 
e demais municípios do Sul do Estado. 
 

Art. 3º - O concorrente poderá inscrever até 03 
(três) trabalhos no máximo, sendo que deverá remeter o 
original de trabalhos inédito em papel branco, 60kg, 
tamanho A4, com margem de 02 centímetros, sem 
molduras. 
 

Art. 4º - Os desenhos devem ser em caneta preta, 
sem rasuras ou dobras, colorido ou em preto e branco. 
 
Parágrafo único – não será aceito papel fora do padrão 
A4. 
 

Art. 5º - No verso de cada desenho devem constar 
em letras de forma legível os seguintes dados: 
 
I. Nome completo; 

II. Data de nascimento; 
III. Escola onde estuda; 
IV. Série e grau; 
V. Número de documento (se tiver); 

VI. Endereço completo: rua bairro e cidade; 
VII. Telefone de contato. 

 

Parágrafo único – anexado ao desenho, o estudante deve 
apresentar xérox da carteira de estudante ou atestado da 
escola com carimbo e assinatura da direção. 
 

Art. 6º - Não será aceito desenho com a 
assinatura do autor na parte frontal. 
 

Art. 7º - O tema a ser abordado é o MEIO 
AMBIENTE, tendo como sugestão os seguintes assuntos: 

I. Aquecimento global; 
II. Devastação das florestas; 

III. Poluição; 
IV. Escassez da água que consumimos. 

 
Art. 8º - Serão conferidos os seguintes prêmios 

em dinheiro, além do certificado de participação: 
 
I. 1º Lugar – R$ 500,00 (quinhentos reais); 

II. 2º Lugar – R$ 300,00 (trezentos reais); 
III. 3º Lugar - R$ 200,00 (duzentos reais). 

 
Art. 9º - Será conferida a medalha “Menção 

Honrosa” aos contemplados pela indicação da Comissão 
Julgadora, em homenagem ao saudoso artista multimídia 
cachoeirense Dedé Caiano.  
 

Art. 10 – Caso os vencedores sejam menores de 
idade, deverão ser acompanhados dos pais e responsáveis 
na solenidade de entrega de prêmios, a ser realizada no dia 
08 de junho, às 16 horas, no Pavilhão de Eventos da Ilha 
da Luz. 
 

Art. 11 - As inscrições estarão abertas até o dia 
23 de maio de 2008. 
 

Art. 12 - Os trabalhos devem ser entregues no ato 
da inscrição em envelope aberto contendo o nome 
completo do autor e endereço postal. 
 

Art. 13 – As inscrições poderão ser realizadas na 
Casa dos Braga, situada na Rua 25 de Março, nº 162, em 
horário comercial de segunda a sexta-feira. 
 

Art. 14 - A inscrição pode ser individual ou 
coletiva e, ainda, através da sua escola. 
 

Art. 15 - Serão inscritos os trabalhos que 
estiverem em poder dos organizadores do Salão até o dia 
23 de maio, inclusive os desenhos enviados por correio. 
 

Art. 16 - Aqueles não residentes no Município, 
poderão enviar os trabalhos via correios, devendo constar 
no envelope: 
 
I. III Salão Estudantil de Humor de Cachoeiro de 

Itapemirim; 
II. aos cuidados de Ricardo Ferraz; 

III. Rua 25 de Março (Casa dos Braga) – Centro – 
Cachoeiro de Itapemirim-ES – Cep.: 29300-100; 

 
Art. 17 - Todos os trabalhos inscritos serão 

submetidos a uma Comissão Julgadora. 
 

Art. 18 - A comissão julgadora será formada por 
personalidades representativas de Cachoeiro de 
Itapemirim. 
 

Art. 19 - Somente os trabalhos selecionados 
ficarão expostos. 
 

Art. 20 - Das decisões do júri não caberá recurso. 
 

Art. 21 - Os trabalhos premiados são de 
propriedade dos promotores que adquirem todo e qualquer 



Quarta - Feira, 14  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3153  Página 4 

direito sobre os mesmos, e serão incorporados ao 
patrimônio para utilização em eventos e atividades 
culturais. 
 

Art. 22 - A Comissão Organizadora não se 
responsabiliza por eventuais danos ou extravios de 
material. 
 

Art. 23 - A simples inscrição implica em 
automática concordância com os termos deste 
Regulamento. 
 

Art. 24 - Os desenhos que não forem premiados 
serão devolvidos após o evento. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de abril de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 18.337 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação em 
Concurso Público, conforme consta do Edital n° 001/2007, 
e, por determinação do Mandado de Segurança n° 
1348/2008-011.08.003422-3, MARILENE DOS 
SANTOS DOMINGUES, para ocupar o cargo de 
Professor da Educação Básica B (PEB-B), com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação – SEME, a partir de 
08 de maio de 2008. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de abril de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO N° 18.340 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação em 
Concurso Público, conforme consta do Edital n° 01/2007, 
os concursados constantes do Quadro Demonstrativo – 
Cargos PEB-A / PEB-B / PEB-C / PEB-D – em anexo, em 
número total de 224 (duzentos e vinte e quatro), para 
ocuparem os respectivos cargos também relacionados, de 
acordo com os Artigos 23 e 24 da Lei n° 3.995, de 
24/11/94 – Estatuto do Magistério Público Municipal, 
lotados na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 
08 de maio de 2008. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de abril de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

Concurso Público / Magistério Municipal – Edital n° 
01/2007 

 
QUADRO DEMONSTRATIVO – CARGOS PEB-A / 

PEB-B / PEB-C / PEB-D 
- ANEXO AO DECRETO N° 18.340, DE 30/04/2008 -  

 
Nome: Cargo: 

 VILMARA SCARPINI DUTRA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A 
 CARLA MARIA RODRIGUES DE REZENDE  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A 
 DANIELI GASPARELO CANZIAN  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A 
 VANESSA DA COSTA GARRUTH PRATA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A 
 JUSTINA DE FATIMA FERREIRA  NICOLETTI  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A 
 INEZ GOMES CAIADO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A 
 ELANE CRISTINA FONSECA DA CRUZ  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A 
 MONICA CRISTINA ALVES CHAVES PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A 
 SANDRA REGINA DOMINGOS DA FONSECA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A 
 MARCELA BERGAMASCHI CEI DE SOUZA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A 
 PATRICIA MARTINS SOARES FREITAS  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A 
 JOSILENE DE FÁTIMA VIEIRA PENA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A 
 SABRINA DA SILVA DE LIMA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A 
 MICHELE MEDEIROS CASSEMIRO DE BRITO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A 
 JEANNE SARDINHA WILL MENDES DOS SANTOS PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A 
 FLAVIA TOGNERI LOMAR  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A 
 MARCELA POUBEL FERREIRA DA SILVA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A 
 REGINA ROSA PUPPIM  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A 
 ILCEIA BRUM PASCHOAL  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A 
 BERALDINA APARECIDA RODRIGUES SOUZA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A 
 MIRELLA BIAZATTI FOLI  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A 
 JANE CARVALHO LONGO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A 
 FARIDES VIEIRA LOUGON MOULIN DE AZEVEDO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A 
 ROSELY FERREIRA DE OLIVEIRA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A 
 LUZIA GOMES DA SILVA MARTINI LIMA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA A 

JORGE FREDERICO DA SILVA FERREIRA (DEFICIENTE) PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
MICHELE FIORIO SILVA SARTORIO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
THAIS FIORI TIRELLO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
SANDRA TEREZA PAIXÃO DOS SANTOS PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
ELIZABETE REGINA CUNHA GOMES PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
DEBORA SCHERRER VIANA MENDES PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
CARLA REIS DE SOUZA OLIVEIRA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
JACQUELINE MOURA DASSIÉ SCHUBERT PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
NORMA PATRÍCIA TAVARES FABRIS SCARPE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
ALZIRA ALICE GUEDES NOGUEIRA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
JOSÉLIA AZEVEDO FERREIRA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 JENIFER VIEIRA RODRIGUES MACEDO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 SUELLEN LOPES  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 BEATRIZ CUNHA ALVES PONTES  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 GLAUCE DARÓS CYPRIANO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 GEIZA CARDOZO GIRARDI DE ARAÚJO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 SIMONE DA SILVA OLIVEIRA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 LEIDIANE MALINI COSTA NASCIMENTO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 ROSY MARCIA DE PAULA MACHADO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 DÉBORA CARLA GONÇALVES FAGUNDES  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 ROSA SUELI GOMES COELHO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 REGILANE GAVA LOVATO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 MARIANA VIEIRA MACHADO PENNA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 ROSANA DIAS SANTANA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 KATYÚCIA ALTOÉ ALVES SOARES  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 FABIOLA COLLI SESSA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 APARECIDA MARIA PINHEIRO DOS SANTOS  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 ANDRESSA DE MENEZES AMORIM  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 REGIANE DE VARGAS PEREIRA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 MARIA DAS GRAÇAS MADEIRA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 ROSIANA PEREIRA SOBREIRA BUTER  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 ANGÉLICA  ESTEVES MACHADO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 MARIA CARLA ANGELO CRUZ DE ARAÚJO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 RITA DE CASSIA FERNANDES PRIMO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 SILMARA SILVA GONÇALVES FERREIRA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 CRISTIANE BARBOSA SERENO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 MARY HELEN PEDROSA OLMO PONTES  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 ELIZABETE ALVES DA SILVA GOMES PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 GESSIEDNA PEREIRA DE SOUZA SILVA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 CARLOS EDUARDO CRUZ MALFACINI  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 MARIA NAZARÉ DA SILVA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 LABIBY ELIAS DA SILVA FORTUNATO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 ROSANE RAMOS RUFINO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 DEBORA MARIA SILVA ROBERTO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 LUCIANA APARECIDA RAYMUNDO DA SILVA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 MARCELLE BONADIMAN DE ARAUJO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 SIMONE DAMACENA CORDEIRO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 DENISE SANTANA DE ANDRADE  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 JULIANA DE OLIVEIRA VIANA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 RITA DE CÁSSIA AMORIM FONTANA MACHADO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 CLÁUDIA APARECIDA VIEIRA PINHEIRO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 REJANE SANTANA COUTINHO PIN  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 LUCIARA SANTOS ALVES  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 SANDRA FOSSI SOUZA DE ABREU  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 TELMA REGINA ROLIM DINIZ  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 MAURICÉA ALBUQUERQUE VILLA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 KEILA CRISTINA PARMANHANI MARTINS  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 DANIELLI SILVA DOS SANTOS  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 BIANCA DUARTE BAHIENSE  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 LÍDIA ANDRADE  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 RAQUEL LIMA SANTANA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 GILVA ARÊAS CAETANO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 KETLY OLMO SPERIDAO FERREIRA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 SABRINA GEAQUINTO DE OLIVEIRA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 FABIOLA PINHEIRO DA SILVA   PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 LAZIR FIGUEIREDO NOGUEIRA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 ANDREIA DA SILVA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 SHEILA RIBEIRO SANTOS  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 VERÔNICA BARINA DIAS  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 ARIANE ALMEIDA DUARTE  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 KEILA PAULINI NEVES SUNDERHUS PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 JOSIANE APARECIDA NEVES MUZY PAINS  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 VALERIA BENEVENUTO HEMERLY  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 ROSEANE DA GAMA ROQUE FEU  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 NADINE ARAUJO DEL COUTO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 CLAUDINEIA MACHADO DE ANDRADE ELIAS  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 



Quarta - Feira, 14  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3153  Página 5 

BEATRICE BAZONI FIORIO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 

 DAYANNA DOS SANTOS ZANOTELLI  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 GHISLAINE CANDIDO ROPPE CAIADO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 LESSANDRA VANINI MACATROZO DA SILVA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 ADRIANA COSTA GODOY VARGAS  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 HELENA MARIA SALDANHA VIAL PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 ADRIANA SILVESTRE DOS SANTOS GOMES  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 PATRÍCIA DAS CHAGAS FERREIRA CAMPOS PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 PAULA SCHWAN ROMANELLI SIMMER  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 RUBIA APARECIDA BARRETO FEU PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 LUCINEIDE ROSARIO LISBÔA SANT’ANNA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 FLAVIA TOGNERI LOMAR  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 
 MICHELLE DE OLIVEIRA PONTES  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA B 

  

PAULA SILVESTRE DOS SANTOS PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C  
MATEMÁTICA 

REGINALDO FERRARI LOUZADA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C  
MATEMÁTICA 

ALEXSANDER SALUCI ESQUINCALHA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C  
MATEMÁTICA 

MARCELO CAPPELLA RIBEIRO JARDIM PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C  
MATEMÁTICA 

KÊNIA FIORIO PIZETTA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C  
MATEMÁTICA 

EDUARDO BALLIANA JUSTO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C  
MATEMÁTICA 

RENATO DE OLIVEIRA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C  
MATEMÁTICA 

FABIO TOGNERI TELLES PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C  
MATEMÁTICA 

ALESSANDRO CARROZZINO WERNECK PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C  
MATEMÁTICA 

KATIA SENRA VALDIERO ALTOE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C  
MATEMÁTICA 

HELDER DAVI PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C  
MATEMÁTICA 

ELIANA NASSUR SILVA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C  
MATEMÁTICA 

SAMANTA SANDRINI PIASSI PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C  
MATEMÁTICA 

FLÁVIO DA ROCHA MOULIN PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C  
MATEMÁTICA 

ADELICE MIRANDA BARBATO CESARIO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C  
MATEMÁTICA 

HERYVELTON LINO ZAMPERINI PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C  
MATEMÁTICA 

CATHIA LORENCINI LOUZADA LIMA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C  
MATEMÁTICA 

GLAUCE EMYLENNE SCHAYDEGGER  GONÇALVES 
SOSSAI 

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C  
MATEMÁTICA 

 MARCIA SILVA DOS ANJOS CARVALHO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
LÍNGUA PORTUGUESA 

 RENATA PEREIRA VIEIRA CORRÊA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
LÍNGUA PORTUGUESA 

 JAQUELINE SILVA REGINI  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
LÍNGUA PORTUGUESA 

 SHEILA CRISTINA TREVISOL GUIMARÂES PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
LÍNGUA PORTUGUESA 

 SIMONE PACHECO LACERDA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
LÍNGUA PORTUGUESA 

 NILSON GONÇALVES GOMES  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
LÍNGUA PORTUGUESA 

 MARCELO RODRIGUES MENEGUITE  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
LÍNGUA PORTUGUESA 

 PENHA ELIDA GHIOTTO TUÃO RAMOS PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
LÍNGUA PORTUGUESA 

 HELOISA HELENA CARVALHO COELHO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
LÍNGUA PORTUGUESA 

 MARISTELA HELENA BRITO MOREIRA CICILIOTI PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
LÍNGUA PORTUGUESA 

 FABRICIA PINHEIRO COLODETE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
LÍNGUA PORTUGUESA 

 ALCIONE APARECIDA DE AZEVEDO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
LÍNGUA PORTUGUESA 

 LUZIMÁRA BUROCK GRIFFO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
LÍNGUA PORTUGUESA 

 RITA DE CÁSSIA DUARTE VIEIRA LEITE  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
LÍNGUA PORTUGUESA 

 EVONIA GEIKE DE ANDRADE  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
LÍNGUA PORTUGUESA 

 POLIANA BIGHI BONATO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
LÍNGUA PORTUGUESA 

 JEFFERSON DIÓRIO DO ROZÁRIO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
LÍNGUA PORTUGUESA 

  

 MESSIAS YAZEGY PERIM  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
CIÊNCIAS 

 IZABEL CRISTINA VIANA MACEDO VASQUES  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
CIÊNCIAS 

 SARITA DE ANGELI  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
CIÊNCIAS 

 LUCÉLIA DE LIMA SANTOS  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
CIÊNCIAS 

 DANIELLA GAVA DOS SANTOS  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
CIÊNCIAS 

 JANAINA SILVA HOFFMAN REDLING  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
CIÊNCIAS 

 MARIANA CAMPANHA DA SILVA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
CIÊNCIAS 

 EFIGÊNIA MONTEIRO TOSTA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
CIÊNCIAS 

 ANTONIO CASSIO FERRI  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
CIÊNCIAS 

 MARIA LEIDA LOPES BROCHADO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
CIÊNCIAS 

 GUILHERME AUGUSTO MACIEL RIBEIRO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
CIÊNCIAS 

 
 TIAGO DE FREITAS SILVA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 

CIÊNCIAS 

 CINARA CARRIÇO CIPRIANO CARVALHO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
CIÊNCIAS 

 CÍNTIA PESSINI RODRIGUES  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
CIÊNCIAS 

  

 SANDRA LUCIA VIANA FABRIS  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
HISTÓRIA 

RAFAEL MAGALHÃES COSTA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
HISTÓRIA 

 MARIA JOSE SANCHES MIRANDA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
HISTÓRIA 

 ADILSON SILVA SANTOS  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
HISTÓRIA 

 LEONARDO PACHECO PONTES  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
HISTÓRIA 

 DAVI ELIAS RANGEL SANTOS  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
HISTÓRIA 

 DANILO PAIVA THOMAZ JUNIOR  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 GLAUCO CARVALHO E SOUZA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 SANDRO GRILLO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 MARCELO LACERDA PORTUGAL LOPES  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 RODRIGO FORNACIARI BEDIM  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 CARLOS RENNET LOPES RIOS  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 ADRIANA ALVES DE ALMEIDA PEÇANHA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 ALINE UGGERI GABRIEL BUZON  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 DANIELLY GOMES CALIMAN  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 CAMILA DARDENGO SANDOMINGO DE BARROS  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 MÉRILIN MOTTA MARCARINI PEGORETTI  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 MAÍSA DA SILVEIRA COELHO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 RENATA RODRIGUES PESSANHA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 NELSON ALVES NETTO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 ADRIANO PERMINIO AVELINO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 ANTONIO CARLOS MARTINS  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 MARCELO AREAS CAETANO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 MAKÁLISTER VIEIRA DO NASCIMENTO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 GILSO FORTUNA DE BRITO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 ALESSANDRA DE OLIVEIRA PEREIRA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 LEONARDO STANZANI  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 LARISSA CASTILHO CORDEIRO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

 JACYARA CONCEIÇÃO ROSA MARDGAN  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
EDUCAÇÃO ARTÍSTICA 

 WELLINGTON PASSOS LUGON  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
EDUCAÇÃO ARTÍSTICA 

 DEISIDE LONGUE BUENO  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
EDUCAÇÃO ARTÍSTICA 

 JAQUELINE SILVA REGINI  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
INGLÊS 

ALANA XIMENES SILVA SANTOS  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
INGLÊS 

 LORENA FIALHO SOUZA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
INGLÊS 

 MARIA EDNA DE ANDRADE PRATA  PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA C 
INGLÊS 

CLAUDIA ELAINE CAETANO DE MORAES  BENEVENUTO 
(DEFICIENTE) PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 

JULIANA FREITAS CASTELLARI FERNANDES PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 
JOANA D'ARC ARAÚJO DOS SANTOS PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 
CLÁUDIA PASSABON BOLZAN PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 
RAQUEL GAVA FILGUEIRAS PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 
STELA MATUTINA DE REZENDE NEVES PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 
TÂNIA MARTA GUIMARÃES MENASSA DARÓS PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 
KARINA FRANCISCO MAIA FAZOLI PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 
IDEILZA FRANCA DOS SANTOS CUNHA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 
PATRÍCIA GAMA TEMPORIM CANSI PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 
KÁTIA VITTORAZZI DA FONSECA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 
ROSELANE DE ARAUJO LIMA BARREIRA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 
LIEGE DE OLIVEIRA AVELAR PITANGA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 
DANIELLE CARVALHO GOMES TONETO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 
KÁTIA LIMA MATIELO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 
BRUNA CARARO FIORIO AMARAL PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 
DIEGO BUFFOLO PORTINHO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 
ELISANGELA BRUM CARDOSO XAVIER PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 
SÔNIA SABADINI GAVA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 
CEZÁRIO GOMES SILOTTI PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 
SOLANGE FALCAO D’ETTORRES PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 
ALESSANDRA DAS GRAÇAS CAETANO DE OLIVEIRA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 
MÁRCIA BARREIROS ARAUJO DA SILVA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 
RITA LUZIÉ FIGUEIREDO SILVA ARDISSON PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA D 

 
 

DECRETO N° 18.342 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
RESOLVE: 
 
Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação em 
Concurso Público, conforme consta do Edital n° 01/2007, 
os concursados constantes no Quadro Demonstrativo 



Quarta - Feira, 14  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3153  Página 6 

abaixo mencionado, em número total de 25 (vinte e cinco), 
para ocuparem o Cargo de Operador de Máquinas e 
Veículos Especiais, a partir de 08 de maio de 2008. 
 

Nome: Cargo: 
 MAGNO DA SILVA BARBOSA  OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS 
 ALMIR COELHO MACHADO  OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS 
 LEONARDO TARGA  OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS 
 ELCIMAR SOUZA  OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS 
 ALTIELI VALLE SALUSSI  OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS 
 JOÃO BATISTA DA SILVA  OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS 
 JOSÉ ROGERIO MIRANDA  OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS 
 ROBSON COSTALONGA  OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS 
 CID CLEI MACHADO  OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS 
 JOÃO CARREIRO  OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS 
 SIDINEI PATUSSI  OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS 
 GILBERTO ALBUQUERQUE MORENO  OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS 
 RODRIGO LOUZADA CRIVEL  OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS 
 GIL RIZO  OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS 
 CARLOS MOREIRA ALMEIDA  OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS 
 ROGÉRIO LUIZ PERESTELO SILVA  OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS 
 CARLOS ROBERTO FLORES GONÇALVES  OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS 
 CARLOS GILBERTO NASCIMENTO MOREIRA  OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS 
 FABRÍCIO CARVALHO LOPES  OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS 
 JONAS PEREIRA DUARTE  OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS 
 MIGUEL DOS SANTOS NASCIMENTO  OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS 
 CRISTIANO MACHADO MENEGUSSI  OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS 
 JODIMAR EDUARDO DE OLIVEIRA  OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS 
 JOBIS GAMA  OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS 
 JORGE LOUSADA HOINHAS  OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 30 de abril de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO N° 18.373 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação em 
Concurso Público, conforme consta do Edital n° 01/2007, 
os concursados constantes do Quadro Demonstrativo em 
anexo, em número total de 195 (cento e noventa e cinco), 
para ocuparem os respectivos cargos também relacionados, 
a partir de 15 de maio de 2008. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de maio de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
Concurso Público – Edital n° 01/2007 

 

QUADRO DEMONSTRATIVO - ANEXO AO 
DECRETO N° 18.373, DE 09/05/2008  

 
NOME: CARGO: 

GUILHERME XAVIER ROCHA ARQUITETO 
  
POLYANA AMARAL MOREIRA BIÓLOGO 
  
CHRISTIANO RIBEIRO BATISTA CONTADOR 
CÉSAR COELHO BERGAMIN CONTADOR 
JOCILENE PINTO MOZER CONTADOR 
  
ANNY CRISTINNY MIRANDA DOS SANTOS ENFERMEIRO 
  
ANA PAULA PESSANHA DO NASIMENTO ENFERMEIRO DO TRABALHO 
  
TADEU D'AVILA DE ALMEIDA ENGENHEIRO AGRIMENSOR 
  
ALBERTO ESTEVÃO MARQUES SILVA ENGENHEIRO AMBIENTAL 
  
JOSÉ WALDY DE ALMEIDA ENGENHEIRO DE MINAS 
  
FABIANA RAMOS DIAS CAÇADOR ENGENHEIRO FLORESTAL 
  
ÉRIKA LOPES DA SILVA FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 
  
MARCELA CELIN CALEGARIO FISIOTERAPEUTA 
HECTOR KILLE BOECHAT PEREIRA FISIOTERAPEUTA 
  
SÉRGIA LUCIANA GUIMARÃES RAMOS FONOAUDIÓLOGO 
GISELLE SCHUNCK VIEIRA FONOAUDIÓLOGO 
MARCIA QUINELATO FALÇONI FONOAUDIÓLOGO 
  

LUCIANA FERNANDES MÉDICO CLÍNICO 
PATRICIA VIVYANNE DA GAMA COTTA E 
SILVA 

MÉDICO CLÍNICO 

RODRIGO VIEIRA TRAVAGLIA MÉDICO CLÍNICO 
  
MARIA ANGÉLICA MARINHO SOARES MÉDICO DO TRABALHO 
REGINA COELI BRIGGS FERNANDES MÉDICO DO TRABALHO 
  
SHIMONE GHIOTO MIRANDA MÉDICO GINECOLOGISTA 
JULIO CÉSAR LIMA FERNANDES MÉDICO GINECOLOGISTA 
  
FABIANA GARCIA PIOVEZAN COELHO MÉDICO PEDIATRA 
  
PEDRO JORGE CHERENE JÚNIOR MÉDICO EM RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 
  
MANOEL ANTONIO FREITAS MÉDICO SOCORRISTA 
  
ANA PAULA BATISTA TOMAZINI NUTRICIONISTA 
IARA SOUZA RIBEIRO NUTRICIONISTA 
  
SUSIE FARIAS RANGEL TANURE ODONTÓLOGO 
ANA CARLA FAES DUTRA ODONTÓLOGO 
PABLO SANTOS DE OLIVEIRA ODONTÓLOGO 

 
MÁRCIA VIEIRA LEVY PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA CGEOGRAFIA 
GIL VICENTE BARROS DAMASCENO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA CGEOGRAFIA 
LUCIO MARTELETE BRAGANCA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA CGEOGRAFIA 
CARLOS FAGNER PEREIRA PIRES PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA CGEOGRAFIA 
ANA NERY LUGATO DE SOUZA PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA CGEOGRAFIA 
JANAYNA PESSINE DOS SANTOS PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA CGEOGRAFIA 
MILTON SUPELETE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA CGEOGRAFIA 
  
MATEUS CAMATA TÉCNICO AGRÍCOLA 
CIRLENE MEDEIROS MORAES TÉCNICO AGRÍCOLA 
  
SANKIES DE TOLEDO FRAGA TÉCNICO EM CONTABILIDADE 
MIGUEL MONTOZO NETO TÉCNICO EM CONTABILIDADE 
  
JOÃO TROCATE MOREIRA NETO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 
PAULO CÉSAR DOS SANTOS TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 
  
FABRÍCIO ZORZAL DOS SANTOS TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
CLAUDIA FERREIRA SILVA FRUCTUOSO TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
ERIKA APARECIDA BANDEIRA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
EDIMÁRIA PAZ DOS SANTOS TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
JOSIMAR RIOS BISPO TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
ADRIANA LOPES DE ALMEIDA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
  
ADRIANO GALLO BORGES TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
LUIZ CLAUDIO JOSE TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
LEANDRO BARROS BASTOS  TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
  
ROSILANE DIAS DOS SANTOS DE FREITAS TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
  
 JONAS LEAL MARVILA (DEFICIENTE) AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 
 PEDRO ROBERTO CYPRIANO JUNIOR  AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 
 DAYANE LOUZADA DE OLIVEIRA  AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 
 ROBSON DA SILVA GONÇALVES  AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 
 HELEN FATIMA FARIAS BILLO  AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 
 RENATA MARTINS DA CRUZ  AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 
 LEILA VASCONCELOS DALBON POZZI  AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 
 LORENA BAHIENSE REBOUÇAS  AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 
 BRUNA DOS SANTOS REBONATO AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 
 ANA LUIZA GREGIO  AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 
 ANA LÚCIA ALVES DE CARVALHO DA 
FONSECA  

AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 

 ALEXANDRE LAZAROTTO LAGO  AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 
 JANAINA SANT'ANNA MARCHINI  AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 
 DENISE BATISTA DA SILVA  AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 
 ELIZABETH MACHADO LUCINDO  AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 
 JELIANA GUALANDI DIAS  AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 
 PAULA ELENA STURIÃO SILVA SCARPE  AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 
 SANDRA SANTOS VAILANTE  AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 
 CORCINA LEOCADIA DAUM MACHADO  AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 
 CRISTINA ERINGER GARRUTH  AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 
 NOEMI NANTES BORGES  AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 
 MARCELA AMISTÁ GOMES MAGALHÃES  AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 
 CLEGE DA ROCHA RIBEIRO  AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 
 NAYARA PERIM SILVEIRA  AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 
 ANA PAULA SOARES ELIAS FONSECA AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 
 THIAGO DA SILVA NEVES  AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 
 MAIRON CELSO DOS SANTOS RAMOS  AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 
 RODRIGO DE SOUZA CRICCO AGENTE DE BIBLIOTECA ESCOLAR 
  
 SCHEILA GOMES DA COSTA PEREIRA  AGENTE DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
 ÉRICA PEREIRA LOVATTI COELHO  AGENTE DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
 LUCIANA ALMEIDA WINGLER CALEGARIO  AGENTE DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
 THIAGO NASCIMENTO MOREIRA  AGENTE DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
 DANIELLE VIEIRA DOS SANTOS  AGENTE DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
 CELIA CAVALCANTE DE OLIVEIRA  AGENTE DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
 LUCIENE NOLASCO SILVA AMARO  AGENTE DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
 MARILENE DOS SANTOS DOMINGUES AGENTE DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
 MARIA TEREZA COZER SILVEIRA  AGENTE DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
 CREUZADIR DE OLIVEIRA NASCIMENTO  AGENTE DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
 CLEIDSON ROSA MARCELINO  AGENTE DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
 LETICIA RIOS CAVALCANTE ZAMPIROLI  AGENTE DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
 MARJORIE LOPES BICALHO SANT’ANA  AGENTE DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
 GILBERTO CARREIRO  AGENTE DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
 MAYARA CAETANO CALABREZ  AGENTE DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
 GISHLENE SILVA MONTEIRO MOREIRA AGENTE DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
 JANINE GONÇALVES MACHADO  AGENTE DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
 INGRID MATHEUS ANDRADE  AGENTE DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
 MARY JANE ALVES FRANCISCO  AGENTE DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
 VÉRA LÚCIA MACEDO  AGENTE DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
 EDINEIA VENTURA  AGENTE DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
 MICHELI GAZONI ASSIS DE AGUIAR  AGENTE DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
 LUCIANE DE OLIVEIRA POPE MION  AGENTE DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
 RENATA CARLA ROGÉRIO GUIMARÃES  AGENTE DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
 ELIANA CLAUDIA SALLES DE FREITAS 
OLIVEIRA  

AGENTE DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  

 REJANE MELO PORCARI  AGENTE DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
 MICHELINE DOS PASSOS BRUM  AGENTE DE SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO  
  
 DANIEL TEIXEIRA MONTEIRO 
(DEFICIENTE) 

SECRETARIO ESCOLAR 

 LEONARDO LUIZ DA SILVA LEITÃO 
(DEFICIENTE) 

SECRETARIO ESCOLAR 

 CÉLIA CAVALCANTE DE OLIVEIRA  SECRETARIO ESCOLAR 



Quarta - Feira, 14  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3153  Página 7 

 MARIANA CRISTINA DA SILVA  SECRETARIO ESCOLAR 
 SIMONE OLIVEIRA FONSECA SILVA SECRETARIO ESCOLAR 
 MARIZA COSTA FREITAS ALBINO  SECRETARIO ESCOLAR 
 INÊS SANTOLIN FIM SECRETARIO ESCOLAR 
 LARISSA MOULIN MOURA  SECRETARIO ESCOLAR 
 ALESSANDRA BAPTISTA BONANDI  SECRETARIO ESCOLAR 
 DANUBIA RODRIGUES CAETANO  SECRETARIO ESCOLAR 
 ANA MÁRCIA LAEBER CORRÊA  SECRETARIO ESCOLAR 
 MATEUS LOUZADA  SECRETARIO ESCOLAR 
 JOSÉ CARLOS ROCHA JUNIOR  SECRETARIO ESCOLAR 
 JANES SOARES BRÊTAS  SECRETARIO ESCOLAR 
 DAYANE RIOS BATISTA DE LIMA SECRETARIO ESCOLAR 
 TADEU PERON MOYSÉS UÉLLER  SECRETARIO ESCOLAR 
 ANA BEATRIZ FRAGA LEITE  SECRETARIO ESCOLAR 
 MARIA JOSÉ DOS SANTOS  SECRETARIO ESCOLAR 
 FLÁVIO DA SILVA CÔRRÊA  SECRETARIO ESCOLAR 
 KATIA SILVA LANDEIRO  SECRETARIO ESCOLAR 
 PAULA LEAL FERNANDES  SECRETARIO ESCOLAR 
 FABIANE MARQUES DA SILVA  SECRETARIO ESCOLAR 
 GLÁUCIA GOMES MARUN VICENTE  SECRETARIO ESCOLAR 
 MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA  SECRETARIO ESCOLAR 
 ELISANGELA DOS ANJOS ALMEIDA 
BENAQUIO  

SECRETARIO ESCOLAR 

 MARIA CECILIA DE OLIVEIRA BIANCHI 
AMARAL  

SECRETARIO ESCOLAR 

 SÍLVIA RODRIGUES  SECRETARIO ESCOLAR 
 MARLUCIA BRUM PASCHOAL  SECRETARIO ESCOLAR 
 SANDRA MARA DE CASTRO ALVES 
CORECHA  

SECRETARIO ESCOLAR 

 JOSIEL ALVES AZEREDO  SECRETARIO ESCOLAR 
 THAIS JACINTO LUCAS  SECRETARIO ESCOLAR 
 DIEGO DE PAULA AGUIAR  SECRETARIO ESCOLAR 
 LUCAS ANDRÉ RAINHA LIBARDI  SECRETARIO ESCOLAR 
 LUCIANA COSTA PEREIRA  SECRETARIO ESCOLAR 
 RITA DE CÁSSIA RODRIGUES  SECRETARIO ESCOLAR 
 ELAINE TEIXEIRA  SECRETARIO ESCOLAR 
 THIAGO LUPE LOURENÇO  SECRETARIO ESCOLAR 
 MÁRCIO DE ALMEIDA RIBEIRO  SECRETARIO ESCOLAR 
  
 ELIENE RODRIGUES ANDRADE 
(DEFICIENTE) 

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  

 LUCIARA FERNANDES DOS SANTOS  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  
 GEREMIAS SILVA DE GÓES  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  
 CARLA PERES DE SOUZA  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  
 RITA DE CASSIA MOREIRA DA SILVA  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  
 PATRICIA ALENA RODRIGUES  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  
 SUELY HELENA FARIA GONÇALVES  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  
 VALÉRIA DE SOUZA GAVA AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  
 MARIA JULIA PONCIANO DA FONSECA 
VALLORY  

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  

 LUCIANA APARECIDA GOMES  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  
 ANA KÉLEM ALMEIDA PORTO DE SOUZA  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  
 LUDIMILA SANT’ANA DE MORAES  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  
 ANA CLAUDIA MOREIRA CIPRIANO  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  
 MARIA LUIZA COLA GREGGIO  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  
 MARLI DAS GRAÇAS PAULA  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  
 CLAUDIA PIZETTA GASPARINI  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  
 GEISI KOPPE MARCONSINI  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  
 MICHELLE WENCIONECK DE SOUZA 
MOZER  

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  

 MOISEBSON BARROS ZEFERINO  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  
 EDINALVA GOSANI DE SOUZA  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  
 CRISTIANE DOS SANTOS ROSA  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  
 JOSIELI SILVA COELHO  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  
 RENATA DALFIOR COSSETTI  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  
 SHEILA MAGALHÃES COSTA  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  
 ELISIANE ZUCOLOTO MARIN  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  
 FABIANA MACHADO BARROS DO 
NASCIMENTO  

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  

 SAYMON ARRUDA AMARAL AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  
 ELLEN CRISTINE SILVA SOARES 
FERREIRA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  

 FELIPE COLOMBINI GOMES AUXILIAR DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  

 
 REGIANE SANTOS DE PAULA AUXILIAR DE SERVIÇOS DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
 ELIZÂNGELA RIBEIRO  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
 NOELMA LAURINDO RODRIGUES DA COSTA  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
 FELIPE GONÇALVES PEREIRA  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
 FABIANA MARTINS DONATO  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
 SINTIA ABILIO VICENTINI  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
 LÁILA JEOVANA RAMOS DIAS  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
 MELISSA LIMA CORRÊA SILVEIRA  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
 LUCINÉIA BAHIENSE VIEIRA  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
 LUZIA MARTA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
 ELIZABETE FRANCISCO FERREIRA  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
 GLEICY DE OLIVEIRA PATRÍCIO  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
 FLAVIA VIALI GAVA MARCHETTE  AUXILIAR DE SERVIÇOS DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
 LUCIA CRISTINA DE JESUS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
 RENATA VIAL DE OLIVEIRA LARANJEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
 ROSIANE ESTEVÃO LAGES RODRIGUES AUXILIAR DE SERVIÇOS DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
 MARILENE RODRIGUES VIEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 
 JULIANA FERREIRA BARBOSA BERNARDE AUXILIAR DE SERVIÇOS DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO 

 
 

PORTARIA Nº  300/2008 
 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  

RESOLVE: 
 
Designar a servidora municipal RUTH MARIA DE 
ABREU MACHADO SOBREIRA, lotada na Secretaria 
Municipal de Fazenda - SEMFA, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante do Contrato 
abaixo. 

 
CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº 

030/2008 14/04/2008 
Prestação de Serviços de 
Arrecadação de Receitas 

Municipais 
SICOOB CREDIROCHAS 

 
428/2008  
8628/2008 

 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 30 de abril de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº  301/2008 

 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  
 
RESOLVE: 
 
Designar o servidor municipal ADALBERTO LOPES 
PINHEIRO, lotado na Secretaria Municipal de Obras - 
SEMO, para acompanhamento e fiscalização da execução 
do serviço constante do Contrato abaixo. 
 

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº 

035/2008 24/04/2008 
Construção do Centro de 
Atenção Psicossocial  no 

Bairro Zumbi   

CONSTRUTORA  
DURÃES SOUZA 

LTDA 

 
3299/2008  
8840/2008 

Seq. nº  18 - 
4597/2008 

 
 

 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de abril de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº  302/2008 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, de 11 
de abril de 2008, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº.  5137/2008, 
 
RESOLVE: 



Quarta - Feira, 14  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3153  Página 8 

Conceder à servidora municipal FÁTIMA DA PENHA 
COELHO MACHADO, Professor PEB B V, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, vinte e cinco 
por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento do 
cargo de que é ocupante, a título de gratificação 
assiduidade, em caráter permanente, referente ao Decênio 
1998/2008, a partir de 03 de abril de 2008, nos termos do 
Artigo 148, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de abril de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº  303/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO  
ASSIDUIDADE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto º 18.275, de 11 
de abril de 2008, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº.  5265/2008, 
 

RESOLVE: 
 

Conceder à servidora municipal GINA PASSABOM, 
Auditor Fiscal Sanitário, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUS, vinte e cinco por cento (25%) de 
acréscimo no valor do vencimento do cargo de que é 
ocupante, a título de gratificação assiduidade, em caráter 
permanente, referente ao Decênio 1997/2007, a partir de 
10 de março de 2008, nos termos do Artigo 148, da Lei nº 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de abril de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº  304/2008 
 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE TERMO DE 
CESSÃO DE USO DE BEM MÓVEL FIRMADO NO 
MUNICÍPIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  
 
RESOLVE: 
 
Designar o servidor municipal MÁRCIO RASSELI 
CORREIA, lotado na Secretaria Municipal de 

Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, 
para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Termo de Cessão de Uso abaixo. 
 

TERMO DE 
CESSÃO DE 

USO  
DATA OBJETO CESSIONÁRIO PROT. Nº 

Nº 036/2008 24/04/2008 

Cessão de Uso, de forma 
gratuita, de um veículo 

marca Ford, modelo 
Explorer, para utilização 

pelo Cessionário 

SECRETARIA DE 
ESTADO DA 
SEGURANÇA 
PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL - 
SESP 

26.538/2007 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 30 de abril de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº  305/2008 

 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  
 
RESOLVE: 
 
Designar o servidor municipal LUCIANO ANDRÉ 
LOUGON, lotado na Secretaria Municipal de Obras - 
SEMO, para acompanhamento e fiscalização da execução 
do serviço constante no Contrato abaixo. 

 
CONTRATO  DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº 

Nº 037/2008 24/04/2008 

Reforma da Escola 
Municipal Frei Damião, 

Escola Pluridocente Alberto 
Sartório – Escola de  

 Alto Gruta 

CONSTRUTORA 
DURÃES DE SOUZA 

LTDA 

2693/2008  
6677/2008  

Seq. nº  17 - 
3307/2008 

 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 30 de abril de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
 

PORTARIA Nº  306/2008 
 
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto     nº  18.275, de 
11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no 
Sequencial  nº  2 - 6137/2008,  
 
RESOLVE: 
 
Transferir a lotação do servidor municipal CHRISTIANO 
DOS REIS SERENO, Motorista, para a Secretaria 



Quarta - Feira, 14  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3153  Página 9 

Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR,  a partir de 
24 de abril de 2008.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de abril de 2008. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos. 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGISTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
 

 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 045/2008 
CONTRATADA: PURÍSSIMA COMÉRCIO DE ÁGUA 
LTDA ME. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO– SEME. 
OBJETO: Aquisição de gás engarrafado (recarga), com 
entrega parcelada, conforme especificações do Anexo I do 
Edital de Pregão nº 016/2008. 
VALOR: R$ 85.500,00 (oitenta e cinco mil e quinhentos 
reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 
12.361.0025.2.320, Despesa: 3 3 90 30 04 00,e 
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 
12.365.0025.2.319, Despesa: 3 3 90 30 04 00. 
PRAZO: Até 31/12/2008. 
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto do Município, Sônia Luzia Coelho Machado – 
Titular da SEME e Delcimar Pires da Silva – Procurador 
da Contratada.. 
PROCESSO: Prot nº 9568/2008. 

 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Carta Convite nº. 001/2008 e 
ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 
 
 
VALOR POSTOS SANTO ANTÔNIO LTDA, com 
valor total de R$ 64.357,80 (Sessenta e Quatro Mil, 

Trezentos e Cinqüenta e Sete Reais e Oitenta 
Centavos).  
OBJETO:  Aquisição de Combustível. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de Janeiro de 2008. 
 

JORGE LUIZ GAVA 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Carta Convite nº. 002/2008 e 
ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 
PATRÍCIA PEREIRA ORNELAS – ME, com valor 
total de R$ 75.000,00 (Setenta e Cinco Mil Reais).  
 
OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de 
Estrutura para Realização do Carnaval do Ano de 2008. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de Janeiro de 2008. 
 

JORGE LUIZ GAVA 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Carta Convite nº. 003/2008 e 
ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 
 
PATRÍCIA PEREIRA ORNELAS – ME, com valor 
total de R$ 75.000,00 (Setenta e Cinco Mil Reais).  
 
OBJETO: Contratação de Empresa para Montagem do 
Palco e Estrutura de Camarins e Fornecimento de Telões 
para a Realização do Carnaval do Ano de 2008. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de Janeiro de 2008. 
 

JORGE LUIZ GAVA 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Carta Convite nº. 004/2008 e 
ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 



Quarta - Feira, 14  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3153  Página 10 

PATRÍCIA PEREIRA ORNELAS – ME, com valor 
total de R$ 79.000,00 (Setenta e Nove Mil Reais).  
OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de 
Sonorização e Iluminação para a Realização do Carnaval 
do Ano de 2008. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de Janeiro de 2008. 
 

JORGE LUIZ GAVA 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Carta Convite nº. 006/2008 e 
ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 
CONSTRUTORA DURÃES E SOUZA LTDA, com 
valor total de R$ 148.440,60 (Cento e Quarenta e Oito 
Mil, Quatrocentos e Quarenta Reais e Sessenta 
Centavos).  
 
OBJETO: Contratação de Empresa para Construção do 
Centro de Múltiplo Uso, localizado no Distrito de 
Burarama, nesta Cidade. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de Março de 2008. 
 

 
JORGE LUIZ GAVA 

Presidente da Comissão Municipal de Licitação 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Tomada de Preços nº. 008/2008 
e ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 
HALL ENGENHARIA LTDA, pelo valor total de R$ 
148.360,29 (Cento e Quarenta e Oito Mil, Trezentos e 
Sessenta Reais e Vinte e Nove Centavos). 
OBJETO: Obra de Drenagem de Galerias Pré-Moldadas e 
Pavimentação da Rodovia São Joaquim, localizada no 
Distrito de São Joaquim, nesta cidade. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de Abril de 2008. 
 

SÉRGIO DE MORY PEZZIN 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 032/2008 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 

objetivando  Aquisição de Água Mineral e Gás. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às 14:00 horas do dia 28 de Maio 
de 2008, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na 
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 
13:30 às 14:00 horas, no mesmo dia e local. Edital 
completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 12 de Maio de 2008. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 

PREGÃO Nº 033/2008 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 
objetivando  Aquisição de Materiais de Construção 
(Cimento e Tintas). Os envelopes deverão ser entregues 
até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 09:30 horas 
do dia 04 de Junho de 2008, na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º 
andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim. Credenciamento das 09:00 às 09:30 horas, no 
mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede 
da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 12 de Maio de 2008. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
PREGÃO Nº 034/2008 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 
objetivando  Aquisição de Brinquedos para playground. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às 10:30 horas do dia 04 de Junho 
de 2008, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na 
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 
10:00 às 10:30 horas, no mesmo dia e local. Edital 
completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 12 de Maio de 2008. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
PREGÃO Nº 035/2008 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 
objetivando  Aquisição de Tubos de Concreto. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 



Quarta - Feira, 14  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3153  Página 11 

Pública, que ocorrerá às 14:00 horas do dia 04 de Junho 
de 2008, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na 
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 
13:30 às 14:00 horas, no mesmo dia e local. Edital 
completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 12 de Maio de 2008. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
PREGÃO Nº 036/2008 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 
objetivando  Aquisição de Licença de Uso de Software 
Antivírus. Os envelopes deverão ser entregues até o início 
da Sessão Pública, que ocorrerá às 09:30 horas do dia 05 
de Junho de 2008, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento das 09:00 às 09:30 horas, no mesmo dia 
e local. Edital completo à disposição na Sede da Gerência 
de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 12 de Maio de 2008. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
PREGÃO Nº 037/2008 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 
objetivando  Contratação de Serv. de Fornecimento de 100 
Refeições Diárias. Os envelopes deverão ser entregues até 
o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 14:00 horas do 
dia 05 de Junho de 2008, na Sede da Gerência de Apoio 
às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, 
Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento das13:30 às 14:00 horas, no mesmo dia 
e local. Edital completo à disposição na Sede da Gerência 
de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 12 de Maio de 2008. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  

E ORÇAMENTO 
 

COMUNICADO 
 

DEFISC – FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL 
 

Em cumprimento ao disposto na Portaria 340/2005 fica 
definida a seguinte complementação da Escala Especial do 
Mês de Abril de 2008 para os Auditores Fiscais de Obras: 

AUDITORES 
 

HORÁRIO 
 ATIVIDADE DESEMPENHADA DATAS 

 
Demóstenes Machado 
Dimas Augusto Salles 
Baptista 
Evaldo José Magalhães 
Lourival Gomes Figueira 
Marinez Lima Stauffer 
Paulo Robson Dilem dos 
Santos 
Pedro Carlos Rocha 
 

07:00  
às 
13:00 h  
 

Trabalhos de combate à Dengue em 
conjunto com a SEMUS. 
 

03/04/08 
04/04/08 
08/04/08 
15/04/08 
22/04/08 
29/04/08 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 01 de Abril de 2008. 

 
HERMINIA Mª COSTALONGA BAPTISTINI 

Diretora de Fiscalização Municipal  
 

LUIZ MOTA DE SOUZA 
Secretário Municipal de Planejamento e Orçamento 

 
 

DEFISC – FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL 
 

Em cumprimento ao disposto na Portaria 340/2005 fica 
definida a Escala Especial para os Auditores Fiscais de 
Obras no Mês de Maio de 2008, com possibilidade de 
relocação dos bairros atingidos de acordo com as 
necessidades emergenciais. 
 

AUDITORES 
 

HORÁRIO 
 ATIVIDADE DESEMPENHADA DATAS 

Demóstenes Machado 
Dimas Augusto Salles 
Baptista 
Evaldo José Magalhães 
Lourival Gomes Figueira 
Marinez Lima Stauffer 
Paulo Robson Dilem dos 
Santos 
Pedro Carlos Rocha 

07:00  
às 
13:00 h  
 

Vistorias nas respectivas áreas. 
 

01/05/08 
03/05/08 
07/05/08 
10/05/08 
14/05/08 
17/05/08 
21/05/08 
22/05/08 
24/05/08 
28/05/08 
31/05/08 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 02 de Maio de 2008. 

 
HERMINIA Mª COSTALONGA BAPTISTINI 

Diretora de Fiscalização Municipal  
 

LUIZ MOTA DE SOUZA 
Secretário Municipal de Planejamento e Orçamento 

 

 
 

INDUSTRIA E COMÉRCIO 
 

COMUNICADO 
 

RAVÁGLIA MINERAÇÃO INDUSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA -  torna-se público que requereu à 
SEMMA a  Licença Previa e a Licença Instalação, para a 
atividade de  desdobramento (serraria) aparelhamento 
(polimento) e execução de trabalhos de rochas ornamentais 
( granitos, gnaisses, mármores, ardósia, quartzitos e outras 
pedras,  situado à Rod. Trevo x Alegre, S/nº  -  Aeroporto - 
Cachoeiro de Itapemirim/E.S.  

NF 1234 
 

 
COMUNICADO 

 
PHOENIX DA BRASIL MÁRMORES E GRANITOS 
LTDA, torna público que requereu à SEMMA, Licença 
de Instalação , para atividade de desdobramento (serraria ), 
aparelhamento (polimento) de pedras e execução de 
trabalhos em mármores, ardósia, granitos e outras pedras, 



Quarta - Feira, 14  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3153  Página 12 

situada na Avenida Frederico augusto Coser, Nº 18 – 
Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 1322 
 

COMUNICADO 
 

SERRAMAR DISTRIBUIDORA E LOGÍSTICA 
LTDA – torna público que requereu à SEMMA a Licença 
Previa, para atividade de lavagem de veículos, situado na 
Avenida Francisco Mardegan nº 15 - Aeroporto - 
Cachoeiro de Itapemirim/E.S.  

NF 1323 
 

COMUNICADO 
 

SAVIGNON GRANITOS DO BRASIL LTDA - ME, 
torna público que requereu à SEMMA a Licença de 
Previa, para a atividade de beneficiamento de mármores 
e granitos, situada na Rua Wilson Dalfior Santiago s/nº- 
Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 1331 
COMUNICADO 

 
WALLIGATOR COMERCIO DE PEDRAS LTDA - 
ME, torna público que requereu à SEMMA a Licença de 
Previa, para a atividade de beneficiamento de mármores e 
granitos, situada na Rua Leopoldino Smarzano nº 83 - 
Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 1332 
 

 
COMUNICADO 

 
MARMOARIA OURO MEL LTDA – torna público que 
requereu à SEMMA, a  Licença Prévia, para atividade de 
aterro definitivo de resíduos sólidos relativos a serraria e 
marmoaria, situada  na Rua Pedro Cansi s/nº – Gironda - 
Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 1333 
 
 

COMUNICADO 
 
VALDEMIR FERREIRA ME, torna público que 
requereu à  SEMMA a Licença Previa, para atividade de 
oficinas mecânicas, reparos em geral em veículos e/ou 
maquinários e/ou maquinários com pintura, situada na 
Avenida Geraldo Cortez Fragoso nº 28 - Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.  

NF 1334 
 

COMUNICADO 
 

 
HOSPITAL EVANGELICO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM -CLINICA MAIS, torna público que 
obteve da SEMMA a Licença de Instalação nº 014/2008, 
com validade até 06/08/2008 e requereu à SEMMA a 
Licença de Instalação de Operação para atividade: 29.01-
Laboratório de análises clínicas e radiologia, situada na 
Av.: Francisco Lacerda de Aguiar nº 20, Gilberto 
Machado, Cachoeiro de Itapemirim - ES.    

NF  1335 

 

O FUTURO CHEGOU PARA FICAR  
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


